令和4年9月6日
各　位
（一社）大阪ビルディング協会

令和４年９月「経営・技術合同セミナー」開催のご案内

拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は協会の運営につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、「令和4年9月 経営・技術合同セミナー」を下記の通り開催いたします。
テーマは「ビルの経営・管理におけるカーボンニュートラル対応」です。今回は、経営、技術の両委員会で関心の高いテーマを取り上げ、共催のセミナーとします。
　第一部では、企業を取り巻くサプライチェーン全体での温室効果ガスの削減を推進する「SCOPE1～3」の考え方など、カーボン・マネジメントについて解説をいただきます。第二部では、都市開発事業でのカーボン・ゼロに向けた大手デベロッパーの取組み方針、大規模プロジェクトでの具体的な取組み事例について紹介をいただきます。また、第三部では、経済産業省近畿経済産業局から、国のカーボンニュートラルに向けた対応の状況、省エネ法の改正や各種補助を含む支援策について解説いただきます。奮ってご参加､ご聴講をいただきますようよろしくお願いいたします。
敬具
記
１．日    時   令和4年9月30日（金）14時00分～16時20分

２．配信方法　オンライン（ZOOMウェビナー）開催

３．内    容
 　 主催者開会挨拶　14:00～14:05
第一部　14:05～14:45
『脱炭素経営の最新動向～SCOPE3の削減手法について～』
株式会社ウェイストボックス 代表取締役 鈴木 修一郎 氏
　  第二部　14:50～15:30
『持続可能な社会を実現する取り組みと「省エネ」、「低炭素化」、「再エネ」の推進事例について』
野村不動産株式会社 西日本支社 都市開発事業部長 笹川 敏夫 氏
　　第三部　15:35～16:15
　  『カーボンニュートラルを巡る情勢と事業者の皆様への期待
～省エネ法の改正と省エネ最適化診断など各種省エネ支援策について～』
近畿経済産業局 資源エネルギー環境部 エネルギー対策課長 平田 省司 氏
主催者閉会挨拶　16:15～16:20

４．参加費   非会員(一般)：１名　3,000円、会員：無料

５．申込方法についてのお問合せは、大阪ビルディング協会　事務局まで
　　　info@osaka-birukyo.jp　　　℡06-6121-2818
以　上